19. *Varii in ditione Ecclesiastica tumultus.* — Injecti sunt² hoc anno ditioni Ecclesiasticae va-

¹ Sabell. ib. — ² Burchard. Ms. arch. Vat. in Diariis p. 825. — ³ To. IV. sign. rec. num. 1904. p. 93.

¹ To. IV. sign. rec. num. 1904. p. 91. — ² Infess. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et Sabell. Ennead. 10. l. VIII.

rii tumultus, ac septima quidem Aprilis die Hieronymus Riarius comes, Forolivii princeps, de quo sapius ante meminimus, cum improbe imperaret, domestica conjuratione oppressus est, cujus excusso jugo Forolivium se in libertatem asserere, redireque ad Pontificium dominatum, implorata Innocentii ope, studuit: sed Catharina cæsi conjux, Galeatii Vicecomilis filia, cum arcem, si eam adire permilleretur, dedituram pollicita esset, ipsam ingressa urbem adeo acri bello vexavit, ut Mediolanensibus fulta auxiliis et liberos et principatum recuperarit, deque Pontificiis ducibus, qui Foroliviensibus opem laturo procurrerant, supplicium sumpserit: quam injuriam dissimulatam ab Innocentio refert Stephanus Infissura ¹, ne bello se cum Mediolanensi duce implicaret. Pari calamitate æque ac Hieronymus involutus est Galeottus Malatesta Faventiæ regulus: in cubiculo enim secunda Junii die obruncatus est, moxque viduæ filiaë auxiliium daturus provolvit Joannes Bentivolus, Bononiensium ferme princeps, magnamque discrimen adiisset, ne a Faventinis opprimeretur, nisi Laurentii Medicei ope liberatus fuisset.

20. Porro Bononiam sibi subjecit Bentivolus, qui partium adversarum studiosos partim ferro, partim exilio mulctavit ². In Reatino agro Pontificii fines a Ferdinando rege Neapolitano temere violati ³: limes etiam Campaniæ tentatus a duce Calabriaë, Brachii Perusio politici fuere ejectis æmulis: eumque Innocentius cardinalem Senensem legatum de latere decrevisset, ea tantum lege ipsum admiscere, ut exules in patriam non reducerentur. Recrudescens etiam veteribus odiis inter Guelphos et Gibellinos, editæ strages, Tudertum, Fulginium, et plura Piceni loca a Pontificio imperio deficere visa sunt. Accusant nonnulli Innocentium mollioris animi, qui proceres in urbibus nimium superbe sese efferre, et quemque in patriam suam tyrannidem affectare permiserit. Ut vero depressus sit eorum fastus ab Innocentii ipsius successoribus, dicetur inferius.

21. *Instauratur Pii II Constitutio in violatores Ecclesiasticæ immunitatis.* — Addimus nunc illum ad tuendam Ecclesiastici ordinis dignitatem, quam nonnulli clericali immunitate abusi fœdabant sceleribus, Pii II sanctionem adversum eos instaurasse subjecto Diplomate ⁴:

« Innocentius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Licet ea, quæ pro alienatione improborum et perniciosorum hominum eorumque excessibus puniendis Catholicorum regum instantium per Apostolicam Sedem statuta et ordinata sunt, plenam obtineant firmitatem, nos tamen illis

interdum Apostolici muniminis robur adjicimus, ut eo firmitus illibata persistent et observentur, quo magis nostro presidio communita fuerint. Dudum siquidem a felicis recordationis Pio papa II prædecessore nostro emanarunt litteræ sequentis tenoris:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Romanum decet Pontificem providere, ut ii qui clericalem decorem suis flagitiis deturpare non meluunt, clericali privilegio minime fruantur, ne quod in favorem bonorum inductum est, improbis delinquendi licentiam subministret, ipsisque in protectionem in excessibus tribuatur. Sane pro parte charissimi in Christo filii nostri Joannis Aragonum regis illustris nuper coram nobis propositum fuit, quod licet ipse zelo justitiæ fervens improbos et perniciosos homines, qui sine publica et privata jactura tolerari non possunt, de suis regnis eliminare, et eorum excessus punire, ac super omnia justitiam in eisdem regnis vigere summo anhelet desiderio, tamen quia nonnulli clerici, a quibus Dei timor et mundanus honor abscessit, de Ecclesiasticæ disciplinæ elementia nimium confidentes varia enormia crimina quotidie perpetrant, qui licet clericali sint caractere insigniti, tamen revera actibus et operibus laicalem vitam ducunt, et in suis delictis deprehensi, se privilegio clericali defendere et justitiam sæcularem eludere conantur, unde improborum scelera remanent impunita, clericorum status decoloratur, ac ipsius regis justum desiderium ipsaque justitia non mediocriter impeditur; quare pro parte dicti regis asserentis, quod in partibus illis homines ad arma, etiam levibus sumptis occasionibus, valde proni sunt et propensi, et propterea eorum audacia et excessus fræno justitiæ arcenda et comprimenda existant, nobis fuit humiliter supplicatum, ut pro eorumdem regnorum et dominiorum suorum quiete ac statu tranquillo super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur considerantes quod clerici per decentiam habitus extrinseci morum intrinsecam honestatem ostendere debent, non indignum esse arbitrantur viam, quam sibi hujusmodi homines ad impune delinquendum per id privilegium sub spe Ecclesiasticæ clementiæ quæsiverunt opportunis remediis amputare, felicis recordationis Honorii III et Clementis V prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, et ex certa scientia tenore præsentium statuimus et ordinamus, quod singuli clerici conjugali carnificum seu tabernariorum, et alia vilia officia personaliter exercentes, negotiationibus illicitis et vilibus officiis clericali proposito minime congruentibus insistentes, ac etiam alii, qui a meretricibus, qua-